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ÚVOD

Ve světě volejbalu se pohybuji přes 13 let. Tento sport mě ovlivnil

v různých oblastech života. Podílel se i na mém rozhodnutí studovat

fyzioterapii. Ať už jsem během těchto let prožívala utrpení, hodiny odříkání

či naopak neskonalé radosti a pocity uspokojení, cítím, že tomuto sportu

něco dlužím. Snad se neurazí, když se mu budu věnovat ve své bakalářské

práci.

S úrazy a přetížením určitých partií těla se setkáváme téměř

v každém sportu. Pro následnou terapii je důležitá včasná a správná

diagnostika. U dospělého sportovce je to jen na něm samotném, kdy pocítí

diskomfort a vyžádá si lékařskou nebo rehabilitační péči. Problémem jsou

mladí sportovci, kde jejich ctižádost a ctižádost jejich trenérů má za

následek nedostatečnou soudnost a může vést ke zbytečným komplikacím.

Tím myslím předčasný návrat ke sportovní činnosti po úrazu, neléčený

úraz či nedostatečnou pozornost věnovanou bolestivým příznakům,

zejména opakujícím se. Všechny tyto stavy mohou přejít do chronického

stádia. A právě preventivní opatření a dostatečně dlouhá rehabilitace

mohou urychlit návrat jedince ke sportu a obnovit jeho plnou výkonnost.

Jako hráčka jsem se setkala s bolestí různých partií těla. Zad, kolen,

ramen, kotníků či prstů. Ve vrcholovém volejbalu jsem se osobně setkala

nejčastěji s bolestí ramene. Od té doby, co studuji fyzioterapii, se ode mě

očekávají profesionální rady, co se týče bolestivých stavů. A proto jedním

z hlavních důvodů proč jsem si vybrala téma „Dysfunkce ramenního

kloubu ve volejbalu – prevence a rehabilitace“ je ten, že bych danému

problému chtěla porozumět. Chtěla bych konečně na otázku „Jano, bolí mě

rameno, co s ním mám a co mám dělat, aby mě bolet přestalo?“ odpovědět

jako budoucí fyzioterapeut fundovaně.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je shrnout problematiku ramenního kloubu ve

volejbalu. Popsat nejčastější poškození ramene, se kterým se mohou

volejbalisté během své profesionální kariéry setkat. Další část mé práce

bude věnovaná popisu preventivních opatření a možnostem rehabilitace

vzniklých poranění v této oblasti.
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2 VOLEJBAL - OBECNĚ

Volejbal se řadí k nejrozšířenějším sportům na světě. Je provozován

lidmi téměř všech věkových kategorií na nejrůznějších úrovních. Zahrnuje

v sobě prvky individuálních dovedností i týmové spolupráce. K oblibě

tohoto sportu určitě přispívá veliká variabilita hry, široké spektrum

herních situací a možná i fakt, že je to sport bezkontaktní. Velký podíl na

popularitě má jistě i rozmach plážového volejbalu.

Základ volejbalu byl vytvořen W. G. Morganem v roce 1895.

Morgan, instruktor tělesného vzdělání v USA, vytvořil tento sport jako

alternativu ke košíkové. Zpočátku hra neměla pevná pravidla týkající se

rozměrů hřiště, výšky sítě a počtu účastníků na každé straně. Pravidla se

postupně vyvíjí od roku 1897 až do dneška. V Tokiu roku 1964 se stal

volejbal olympijským sportem (3).

Volejbalové hřiště je rozdělené na dvě stejné poloviny 9x9 metrů,

mezi soupeřícími stranami je síť, hráči brání svoji část pole a útočí do

soupeřovy poloviny. Každé družstvo má možnost využít maximálně tři

odbití míče po sobě, než jej odešle na stranu soupeře, přičemž žádný hráč

nesmí odbít míč dvakrát za sebou. Cílem hry je získat bod. Ten družstvo

získá tak, že pošle míč do hřiště soupeře takovou silou či dovedností, že ho

není možné vrátit. Set vyhraje družstvo, které jako první dosáhne 25-ti

bodů. Vítězství v celém zápase vyžaduje získání tří setů. Moderní vrcholový

volejbal vyžaduje hráčské specializace (nahrávač, smečař, libero, blokař…)

naopak rekreační formy volejbalu, hrané spíše pro radost se řídí stylem

„všichni všechno“.

Základní dovednosti s míčem jsou: odbití obouruč vrchem („prsty“),

odbití obouruč spodem („bagr“) a odbití jednoruč vrchem („smeč“ /

podání). Herní činnosti jsou pak pojmenovány podle způsobu odbití. Mezi

ně řadíme přihrávku, nahrávku, útočný úder, podání, blokování a vybírání.

Každý sport provozovaný v intenzivní formě přináší zdravotní

rizika. Jak píše Císař (3), nejčastější zdravotní potíže se týkají kloubů

dolních končetin, dolních partií páteře a ramene. U volejbalu jde
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především o lokální přetížení z opakovaných pohybů, jako je švih paže,

výskoky a dopady. Proto je v zájmu každého sportovce, aby včas věnoval

potřebnou pozornost svalům, vazům a šlachám, které zpevňují příslušné

tělesné partie (3).

Kromě lokálního přetížení se volejbalisté mohou setkat i s úrazy.

Častou příčinou úrazu je blok. Při něm může dojít k postižení kloubů ruky

jako je distorze, subluxace a luxace. Z vlastní zkušenosti musím ještě

zmínit zranění kotníku, ke kterému může dojít při kontaktu se soupeřovou

nohou pod sítí. Opět jde o distorze a subluxace (2, 20).
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3 ANATOMIE A KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO

KLOUBU

Komplex ramenního kloubu je skloubením hlavice pažní kosti,

lopatky a klíční kosti (obr. 1.). Jde o kloub s největším rozsahem pohybu,

který je možný ve všech rovinách a v rozsahu přes 180° (22). Jak uvádí

Véle (27), ramenním kloubem se míní složitý komplex skládající se

z kulového kloubu glenoidálního a z kloubů: akromioklavikulárního,

sternoklavikulárního, skapulotorakálního a subakromiální (27).

3.1 Kosti pletence pažního

Kost pažní – ze tří částí (caput, corpus, condylus) nás zajímá

zejména hlavice pažní kosti s polokulovitou kloubní ploškou. Osa hlavice

svírá s osou těla kosti úhel 130°. Okraj hlavice lemuje rýha – collum

anatomicum humeri, kam se upíná kloubní pouzdro. Pod hlavicí jsou na

přední straně kosti dva hrboly: tuberculum minus ventrálně a tuberculum

majus laterálně, na které se upínají svaly. Na tuberculum majus se upíná

m. supraspinatus, m. infraspinatus a m.teres minor a na turerculum minus

m. subscapularis. Distálně od obou hrbolků sestupují kostní hrany (cristy),

kam se upíná laterálně m. pectoralis major a mediálně m. teres major a m.

latissimus dorsi. Mezi hrbolky se nachází sulcus intertubercularis, kde

prochází šlacha dlouhé hlavy musculus biceps brachii (4, 26).

Lopatka – je umístěna ve svalstvu zad naléhající na hrudník mezi

druhým a sedmým žebrem. Na kostální ploše ve fossa subscapularis začíná

musculus subscapularis. Zadní plocha lopatky je rozdělena spinou

scapulae na horní a dolní část. V horní části začíná m. supraspinatus,

v dolní m. infraspinatus, na laterálním okraji m. teres minor a na dolním

úhlu m. teres major. Spina scapulae se ventrálně a laterálně mění

v acromion, kde je lopatka kloubně spojena s klíční kostí. Z horního okraje

lopatky ještě vybíhá dopředu processus coracoideus. Tam začíná mimojiné

krátká hlava m. biceps brachii. Na laterálním úhlu lopatky je cavitas
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glenoidalis tvořící kloubní jamku ramenního kloubu. Nad jamkou i pod ní

jsou drsné vyvýšeniny (tuberculum supra/infra-glenoidale) pro začátky

svalů (26, 4).

Klíční kost – transverzálně spojuje sternum s acromionem

lopatky. Oba tyto klouby se účastní pohybů v rameni. Je příčně uložená

nad prvním žebrem. Mediálně je prohnuta dopředu, laterálně dozadu (26,

4).

3.2 Klouby pletence pažního

Kloub ramenní: je spojení kosti pažní s lopatkou. Jamku tvoří

cavitas glenoidalis na lopatce. Ta je lehce prohloubena díky labrum

glenoidale (chrupavčitému lemu), které se zdvihá po jejím okraji. Druhou

část kloubu tvoří hlavice kosti pažní, která je nepoměrně větší než kloubní

jamka. Silné kloubní pouzdro se upevňuje na lopatku po okraji


[…]


posilování proti odporu pomocí thera-bandu, různých pružin a gumových

trubiček („rubber tubing“).

Pacient by se měl udržovat ve formě aerobním pohybem, jako je

turistika, běhání či cyklistika.

Častým etiologickým faktorem pro vznik impingement syndromu je

špatná technika smečování. Ta by měla být trenérem ohlídána v rámci

preventivního opatření (23).

8.3 Kinezioterapie u dysfunkce šlachy dlouhé hlavy

m. biceps brachii

Pokud se nejedná o subluxaci či rupturu šlachy, které se řeší

operativně, je indikována pohybová léčba.

V akutní fázi ošetřujeme trigger pointy v m. biceps brachii pomocí

postizometrické relaxace či měkkými technikami přímo v oblasti šlachy.

Zaměřujeme se i na okolní svaly – mm. pectorales, mm. rhomboideii, m.

triceps brachii. Rovněž je zapotřebí uvolnit případné blokády krční a

hrudní páteře včetně kostovertebrálních skloubení.

Po odeznění akutní fáze se snažíme biceps zapojit do jednotlivých

pohybových řetězců zajišťujících mobilitu a stabilitu pletence ramenního

(pomocí metody reflexní lokomoce dle Vojty, PNF)(14).

8.4 Kinezioterapie u poškození svalů rotátorové

manžety

Většina problémů s rotátorovou manžetou se dá řešit bez

operativního zákroku, tedy rehabilitací. Základní podmínkou je ale opět

logicky pozastavení sportovní činnosti, která způsobuje bolestivé

symptomy.
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Hlavními dvěma úkoly je protahování s posilování svalů rotátorové

manžety. Při nedostatečné délce těchto struktur vznikají častěji při

„overhead“ aktivitách mikrotraumata a při nedostatečné svalové síle se

svaly dříve unaví a mají tendenci k přetížení. Pokud je jakékoli podezření

na kloubní nestabilitu, protahování kloubního pouzdra v daném směru se

vyhýbáme. Protahování provádíme se závažím o 2-5 kg popřípadě s lahví

s vodou. Po uvolnění ramene následuje jeho posílení. To začínáme se

závažím o 1-2 kilogramech, postupně zvyšujeme na 5 kg a sportovci

s velkou kondicí mohou využít i 10 - ti kilogramovou činku (23).

Protahování struktur v přední části ramenního kloub (obr. 12):

• Rameno je v 90 abdukci a 90 flexi a lokti. V ruce drží pacient

činku. Rameno leží na okraji lehátka, aby nedocházelo k omezení

pohybu v glenohumerálním kloubu. Nemocnou paži necháme

spadnout do zevní rotace a necháme působit vliv gravitace.

Dochází ke statickému protahování.

• Rameno leží opět na kraji lehátka, paže se závažím je elevována do

135 stupňů a zevně rotována. Gravitací je protahována přední a

spodní část kloubního pouzdra a přilehlé měkké tkáně.

• Stejná pozice jako u předchozího cvičení, ale paže je ve 180 - ti

stupňové elevaci.

Protahování struktur v zadní části ramenního kloubu (obr. 13):

• Bez závaží abdukujeme paži do 90 stupňů. Druhou rukou

chytneme paží za loket a táhneme ji do horizontální addukce.

Protahování spodní části kloubního pouzdra (obr. 14):

• Opět bez závaží dáme horní končetinu flektovanou v lokti co

nejvíce za hlavu, co to jde a druhou rukou tlačíme seshora do lokte

směrem kaudálním.

Posilování m. supraspinatus (obr. 15):
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• Cvičení provádíme s činkou. Pohyb začíná z 10-20 –ti stupňové

abdukce a vnitřní rotace a je veden do 70-80 –ti stupňové

abdukce, vnitřní rotace a 30 – ti stupňové flexe. Nezvedáme paží

nad 90 stupňů, neboť to může způsobit impingement syndrom.

Posilování m. teres minor a m. infraspinatus (obr. 16):

• Pacient leží na zdravém boku. Paži s činkou má flektovanou v lokti

(90) a vnitřně rotovanou (zápěstí se dotýká břicha). Loket je stále

držen u těla a končetina provádí zevní rotaci. Při pohybu zpět

zevní rotátory pohyb kontrolují excentrickou kontrakcí.

Posilování m. subscapularis (obr. 17):

• Pacient leží na nemocném boku. Paže je opět v 90 – ti stupňové

flexi v lokti a maximálně zevně rotována. Pohyb je veden do

vnitřní rotace, dokud se zápěstí nedotkne břicha.
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9 Závěr

Pletenec ramenní je velmi složitý komplex jak z hlediska

kineziologie, biomechaniky, tak řízení pohybu. Jeho vysoká pohyblivost je

vykoupena sníženou stabilitou kloubu a tedy snadnou zranitelností.

Téma ramenního kloubu se dá uchopit z mnoha různých stran. Já

jsem se pokusila do této problematiky nahlédnout z pohledu sportovce -

volejbalisty a jsem si vědoma, že jsem toto téma zdaleka nevyčerpala.

Chtěla bych se mu věnovat důkladněji i v budoucnosti. Rozšiřovat své

znalosti a postupně i zkušenosti, které mi umožní diagnostikovat a léčit

poruchy funkce pletence ramenního ve všech jeho souvislostech a mohla se

tak uplatnit jako fyzioterapeut v tomto sportovním odvětví.
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10 Shrnutí

Práce je zaměřena na nejčastější poškození a dysfunkce ramenního

kloubu v souvislosti se smečováním ve volejbalu. Popsáno je klinické

vyšetření včetně testů, uvedena preventivní opatření a fyzioterapeutické

postupy u jednotlivých poruch.
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11 Summary

My work is focused on the most common lesion and dysfunction of

the shoulder joint in connection with smashing in volleyball. I describe

clinical examination with special tests, preventive measures and

physiotherapeutic methods for individual dysfunction.
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