UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Dysfunkce ramenního kloubu ve volejbalu - prevence a rehabilitace.
Jazyk práce: čeština
Student: Setínková Jana
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí / školitel: <u>PhDr. Alena Herbenová</u>
Oponent (i): .
Předseda komise: Doc., MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek, PhD. Mgr. Pavel Fuksa PhDr. Alena Herenová Mgr. Katarína Durecová MUDr. Alena Doubková
Datum obhajoby: 07.06.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborný